COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO DE JUSTIÇA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Dep.  Raul Jungmann)

Requer complementação ao Requerimento de nº 52/2015 já

aprovado no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e

de Cidadania.

         Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17,VIII, c/c 255, do Regimento

Interno, considerando a já aprovação do Requerimento de nº 52/2015, realização de seminário

na cidade de Brasília, DF, na data de 06 de novembro de 2015.

Para participarem como debatedores neste seminário solicito convite às seguintes

entidades, que indicarão posteriormente seus representantes a esta CCJ:

Núcleo de Estudos da Violência da Fundação João Pinheiro (Minas Gerais);

Centro de Estudos da Criminalidade e Segurança Pública (UFMG);

Centro de Estudos e Pesquisas em Segurança Pública (Cepesp/PUC Minas);

Núcleo de Estudos da Violência da Universidade de São Paulo (USP);

NEPS - Núcleo de Estudos e Pesquisas em Criminalidade, Violência e Política Pública de

Segurança (UFPE)

Centro de Cultura Luiz Freire (Pernambuco)

Anistia Internacional de Direitos Humanos;

Coletivo de Entidades Negras (CEN);

Movimento Nacional de Direitos Humanos (MNDH);

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Federal);

Laboratório de Análise da Violência da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ).

Instituto Nacional de Estudos Comparados em Administração Institucional de Conflitos

(PUC/RS);

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB);

Fórum Brasileiro de Segurança Pública (FBSP).

Observatório de Favelas;

Viva Rio;

Sou Da Paz;

Rede Desarma Brasil.

JUSTIFICATIVA

         A realização dos primeiro seis seminários informou a presença massiva das

corporações interessadas, contudo, a se considerar o papel desta Casa, foi relativamente baixa

a presença tanto de representantes da Academia quanto de representantes dos movimentos

sociais. É visando suprir esta lacuna que optamos por requer a realização de Seminário

específico para ouvir segmentos que também devem poder contribuir para o debate de parte

relevante na construção de uma Política Pública Nacional de Segurança Pública.

Sala das Sessões, em              de                       de  2015

Deputado Raul Jungmann